
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

令和元年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（令和元年度決算）
大分県　杵築市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

280.08 103.09 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Cc2 非設置 28,873

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 26.42 96.71 2,750 7,579 2.73 2,776.19

③『管渠改善率』・・・[当該年度に更新した管渠延
長の割合を表した指標]　供用開始後、耐用年数経過ま
でに期間があるため、老朽化対策としての管渠改善は
行っていません。

2. 老朽化の状況

全体総括

　杵築市の公共下水道は、投資した経費に見合った収入
を得ることができておらず、経営が良好とはいえない状
態です。経営を改善するためには、下水道への加入促進
が重要です。下水道に加入していただき「水洗化率」が
増加することで、「施設利用率」が向上し、有収水量が
増え、「汚水処理原価」が抑えられます。また、使用料
収入が増えることで、「経費回収率」も向上します。
　老朽化対策としては、将来の世代の負担が増大しない
よう、計画的に施設等の改修を行う必要があります。
　今後は、適正な施設管理をするため、公営企業会計適
用の準備を進めるとともに、加入促進に取り組み、経営
改善を目指します。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①『収益的収支比率』・・・[料金収入や一般会計か
らの繰入金等の総収益で、総費用に地方債償還金を加え
た費用をどの程度賄えているかを表す指標]　公営企業
会計への移行に伴う打切決算により収益が減少したた
め、例年より減少幅が大きくなっています。下降傾向に
あるので、収益増を図る必要があります。
④『企業債残高対事業規模比率』・・・[料金収入に
対する企業債残高の割合であり、企業債残高の規模を表
す指標]　一般会計繰出基準に該当しているため、見直
しを行ったものです。
⑤『経費回収率』・・・[使用料で回収すべき経費
を、どの程度使用料で賄えているかを表した指標]　公
営企業会計への移行に伴う打切決算により収益が減少し
たため、例年より減少幅が大きくなっています。　類似
団体と比較すると下回っています。水洗化率向上等の対
策が必要です。
⑥『汚水処理原価』・・・[有収水量1㎥あたりの汚水
処理に要した費用であり、汚水資本費・汚水維持管理費
の両方を含めた汚水処理に係るコストを表した指標]
類似団体と比較して高くなっています。改善するために
は、有収水量を増やす必要があります。
⑦『施設利用率』・・・[施設・設備が一日に対応可
能な処理能力に対する、一日平均処理水量の割合であ
り、施設の利用状況や適性規模を判断する指標]　類似
団体と比較して低くなっていますが、要因としては、平
成２５年度に処理場の処理能力が拡大したことや、公共
下水道に未接続の世帯が多いことが挙げられます。
⑧『水洗化率』・・・[現在処理区域内人口のうち、
実際に水洗便所を設置して汚水処理している人口の割合
を表した指標]　類似団体と比較して低くなっています
が、少しずつ上昇しています。

2. 老朽化の状況について

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

0.16

0.18

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.11 0.15 0.16 0.13 0.15

58.00

60.00

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値 76.01 69.19 67.21 68.08 64.32

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H27 H28 H29 H30 R01

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【682.51】

【95.35】【59.64】【136.15】【100.34】

【0.22】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


